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Abstrakt

S narůstajícím problémem rezistence mykobakterií na současně používaná léčiva

roste i význam výzkumu zabývajícího se hledáním nových antimykobakteriálně

aktivních látek. Problémy s rezistencí se však týkají i bakterií a hub. Jednou

z možností, jak přistoupit k tomuto problému, je obměna sloučenin se známou

antimikrobiální aktivitou. Mezi takovéto sloučeniny patří i sulfonamidy, jejichž

deriváty jsme připravili. Jedná se o amidy vzniklé reakcí příslušných chloridů kyselin

a sulfathiazolu, substituované močoviny připravené reakcí s isokyanáty, které byly

cyklizovány pomocí oxalyl chloridu za vzniku substituovaných 2,4,5-

trioxoimidazolidinů.

Z látek testovaných na antimykobakteriální aktivitu se ukázal být nejúčinnější 4-{[(2-

fenylethyl)karbamoyl]amino}-N-(thiazol-2-yl)benzensulfonamid, který měl vůči

Mycobacterium tuberculosis My 331/88 nižší hodnoty minimální inhibiční

koncentrace (MIC = 4 µmol/l) než sulfathiazol a u testovaných atypických

mykobakterií (M. avium My 330/88, M. kansasii My 235/88 a M. kansasii My

6509/96) byly hodnoty MIC srovnatelné(≥ 2 µmol/l). M. kansasii bylo výrazně

citlivější než M. avium. Také amidy vykázaly signifikantní antimykobakteriální

aktivitu, zejména vůči M. tuberculosis.

Dále byly nově připravené látky testovány na antibakteriální a antifungální aktivitu,

modifikace výchozího sulfathiazolu však nevedla k významnému snížení hodnot

MIC.

Abstract

The importance of the searching for novel antimycobacterial active agents is

continually increasing with growing mycobacterial resistance to currently used drugs.

However, the resistance-related problems are also associated with other bacteria and

fungi. The systematic modification of compounds with a known antimicrobial activity

represents one of the possible approaches to overcome this problem. Sulphonamide

derivatives may be considered to be such a kind of compounds. That is why we

synthesized various sulphathiazole derivatives. Amides were obtained by the reaction

of sulphathiazole with appropriate acyl chlorides, substituted ureas from

corresponding isocyanates. These ureas were cyclized via oxalyl chloride to form

substituted 2,4,5-trioxoimidazolidines.

Among derivatives evaluated for their antimycobacterial action, 4-(3-

phenethylureido)-N-(thiazol-2-yl)benzenesulphonamide showed the highest activity.

Its minimum inhibitory concentrations (MIC) against Mycobacterium tuberculosis My

331/88 (4 µmol/l) were superior to those obtained for sulphathiazole. In the case of

nontuberculous mycobacteria (M. avium My 330/88, M. kansasii My 235/88 and M.

kansasii My 6509/96), their activities were comparable (≥ 2 µmol/l). Amides showed

also a significant antimycobacterial activity, especially against M. tuberculosis.

All of the newly synthesized compounds were investigated for their antibacterial and

antifungal activities. However, any modification of parent sulphathiazole did not lead

to substantially decreased MIC values.

Seznam zkratek

ACP acyl carrier protein

AT antituberkulotika

ATR attenuated total reflectance (zeslabená úplná reflektance)

CT výpočetní tomografie

DCC N,N´-dicyklohexylkarbodiimid

DCM dichlormethan

DMAP 4-(N,N-dimethylamino)pyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO-d6 deuterovaný dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDC N-(3-dimethylaminopropyl)-N´-ethylkarbodiimid

ESBL průkaz beta-laktamáz širokého spektra

EtOAc ethyl-acetát

EtOH ethanol

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

IČ spektroskopie infračervená spektroskopie

MDR-TB multirezistentní kmen tuberkulózy

MeCN acetonitril

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

NAD+ nikotinamid adenin dinukleotid

NADP+ nikotinamid adenin dinukleotidfosfát

NMR nukleární magnetická rezonance

NTM nontuberculous mycobacteria (atypické mykobakterie)

PABA para-aminobenzoová kyselina

PAS para-aminosalicylová kyselina

PCR polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

RTG rentgenové

STS sulfathiazol

TBC tuberkulóza

TDR-TB totálně rezistentní kmen tuberkulózy

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

tRNA transferová ribonukleová kyslina

Tt teplota tání

WHO Světová zdravotnická organizace

XDR-TB extenzivně lékově rezistentní kmen tuberkulózy
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1. Úvod

1.1 Mykobakterie

Jde o rod převážně tyčkovitých, nepohyblivých, nesporulujících, grampozitivních

bakterií, které mají v buněčné stěně zvýšený obsah lipofilních látek. Díky složení

buněčné stěny se tedy jedná o acidorezistentní mikroorganismy, dokazují se pomocí

Ziehl-Neelsenova barvení. Jedná se o početnou skupinu, jejímž důležitým zástupcem

je Mycobacterium tuberculosis, které způsobuje tuberkulózu (TBC), další důležití

zástupci patří do skupiny tzv. atypických mykobakterií (NTM). Mezi mykobakterie

patří také původce lepry M. leprae. (1)

1.1.1 Mycobacterium tuberculosis

Jedná se o komplex aerobních mykobakterií, které jsou nejčastějšími původci

onemocnění zvaného tuberkulóza. Buněčná stěna M. tuberculosis obsahuje jako

u ostatních mykobakterií velké množství lipidů, konkrétně mykolových kyselin, což

je označení pro nerozvětvené alifatické kyseliny s řetězcem C54 až C63, na alfa uhlíku

mají vázaný nerozvětvený alifatický řetězec C22 až C24, v beta poloze mají vázanou

alkoholickou skupinu. Poprvé byl tento původce TBC popsán v roce 1882 Robertem

Kochem. (2, 3)

1.1.2 Atypické mykobakterie

Označované také jako nontuberculous mycobacteria (NTM). Jedná se o mykobakterie,

které nepatří do komplexu Mycobacterium tuberculosis, ale přesto způsobují

mykobakteriózy, tzn. jsou patogenní. Mezi klinicky významné lze zařadit M. avium,

M. xenopi, M. intracellulare, M. ulcerans, M. kansasii. (4)

1.2 Tuberkulóza

Jde o infekční onemocnění způsobené mykobakteriemi z komplexu Mycobacterium

tuberculosis. Jedná se o nemoc, která doprovází lidstvo od pravěku, jak bylo zjištěno

z kosterních pozůstatků lidí z období neolitu. Mykobakterium jako takové bylo

k danému onemocnění přiřazeno v roce 1882 Robertem Kochem. Nejčastější je tzv.

plicní forma, onemocnění má i mimoplicní formy. (5

Tuberkulózou onemocnělo na celém světě v roce 2014 9,6 milionu osob, z toho 1,2

miliónu byli lidé s HIV, u 480 000 osob se došlo k mutaci kmene TBC

na multirezistentní TBC a 1,5 milionu osob zemřelo v důsledku této infekce. (6)

1.2.1 Zdroj a přenos infekce

Zdrojem může být nakažený člověk nebo živočich. Přenos je nejčastěji inhalační

cestou, a to vdechnutím kapének, méně častá inhalační cesta jsou prachové částice.

Možný je i přenos potravou, tzv. alimentární cestou, nebo přímým kontaktem

s nakaženou osobou či živočichem. Poslední případ připadá v úvahu především u
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zdravotníků anebo chovatelů zvířat. Inkubační doba je 4 týdny až 2 roky po expozici

patogenu. (7)

1.2.2 Klinický obraz

Infekce se dělí na primární a postprimární s tím, že primární infekce zůstává často

nezaznamenána a jelikož je u zdravého jedince asymptomatická, projeví se nejčastěji

u populace s oslabenou imunitou, např. dětí, seniorů nebo imunodeficientních

pacientů. Většinou jsou příznaky primární infekce podobné chřipce, tzn. zvýšená

teplota, nechutenství, únava.

Postprimární infekce může probíhat rovněž asymptomaticky, ale častější je manifestní

forma, kdy je průběh podobný chřipce s dlouhým trváním a stupňováním symptomů,

kašel je z počátku suchý, později produktivní. V závažných případech zůstává

neodhalena až do stádia, kdy dochází k hemoptýze.

Latentní forma TBC představuje stav, kdy v organizmu jsou přítomny mykobakterie

TBC, které vyvolávají imunitní reakci, tzn. je pozitivní tuberkulinový test, ale pacient

[…]


méně sourodou skupinou látek. Dvě látky ze skupiny močovin překonaly hodnoty MIC

amidů. Nejlepších hodnot MIC vůči mykobakteriím dosahoval u všech testovaných kmenů

4-{[(2-fenylethyl)karbamoyl]amino}-N-(thiazol-2-yl)benzensulfonamid (PhEt-STS)

s aktivitou 4 µmol/l proti M. tuberculosis My 331/88, 32 µmol/l proti M. avium My 330/88,

4 µmol/l proti M. kansasii My 235/80, 2 µmol/l proti M. kansasii My 6509/96. Další látkou

s obdobně dobrými in vitro výsledky byl 4-[(cyklohexylkarbamoyl)amino]-N-(thiazol-2-

yl)benzensulfonamid (Cy-STS). Obě tyto látky mají také jedny z nejvyšších rozdělovacích

koeficientu (3,09, resp. 2,96), hned po adamantyl derivátu. Tyto látky také vykázaly lepší

hodnoty MIC proti M. tuberculosis My 331/88 než sulfathiazol, proti ostatním kmenům

vykazovaly výsledky srovnatelné nebo horší než výchozí molekula. Deriváty Ph-STS a Ben-

STS vykazovaly výrazně horší aktivitu. Z výsledků MIC lze vypozorovat, že zkrácením

řetězce spojujícího benzen s močovinovým dusíkem dojde ke snížení aktivity, což je vidět

na snižující se aktivitě PhEt-STS, Ben-STS, Ph-STS. Dále lze pozorovat pokles aktivity

v důsledku aromatizace cyklohexylu na fenyl, viz hodnoty MIC Cy-STS a Ph-STS. Z tohoto

pohledu by bylo zajímavé v další práci připravit deriváty s cyklohexylmethylem a

cyklohexylethylem. V době odevzdání diplomové práce nejsou k dispozici výsledky

testování cytotoxicity, tudíž je nemůžeme porovnat s výchozí molekulou.

Výsledky antibakteriální aktivity nepřevýšily hodnoty MIC výchozí látky. Nejlepších

výsledků dosáhla látka N-[4-(thiazol-2-ylsulfamoyl)fenyl]pyridin-4-karboxamid (IN-STS)

s MIC proti S. aureus 62,5 µmol/l, ale ani tato hodnota nepřekonala výchozí látku; dále

vykazovala aktivitu proti S. epidermidis, u ostatních kmenů byla neaktivní. Všechny látky
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byly neaktivní proti gramnegativním bakteriím. U grampozitivních bakterií vykazovaly

aktivitu pouze látky IN-STS, PhEt-STS a Cy-STS.

Z hlediska antifungální aktivity se ukázala být aktivní pouze jedna látka, 4-

[(benzylkarbamoyl)amino]-N-(thiazol-2-yl)benzensulfonamid (Ben-STS), jejíž aktivita

(MIC = 125-250 µmol/l) byla lepší než u výchozí sloučeniny, avšak pouze o jedno ředění.

Tato látka byla neaktivní na kmeny A. fumigatus 231 a A. corymbifera 272. Prodloužení

nebo zkrácení spojovacího řetězce mezi močovinovým dusíkem a benzenovým jádrem

o jeden uhlík vedlo ke ztrátě aktivity.
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7. Závěr

V této diplomové práci bylo připraveno 13 látek, tři amidy, pět substituovaných močovin a

pět substituovaných 2,4,5-trioxoimidazolidinů odvozených od sulfathiazolu. Amidy byly

připraveny z chloridů příslušných kyselin a sulfathiazolu v přítomnosti triethylaminu a

jejich výtěžky se pohybovaly v rozmezí 34-61 %. Močoviny byly získány reakcí se

substituovanými isokyanátů (výtěžek 68-77 %). 2,4,5-Trioxoimidazolidiny byly připraveny

cyklizací močovin oxalyl chloridem a s výtěžky v rozmezí 27-86 %. Všechny látky byly

identifikovány pomocí TLC a IČ spektra, většina látek byla dále identifikována také pomocí
1H NMR spektra a látky, které to svou rozpustností umožnily, byly identifikovány také

pomocí 13C NMR spektra. Ze syntetického pohledu tak byly cíle práce kompletně splněny.

Antimykobakteriální hodnoty MIC se pohybovaly v rozmezí 2-1000 µmol/l, hodnoty MIC

proti dalším bakteriím pak v rozmezí 62,5-500 µmol/l, u hub byly MIC ≥ 125 µmol/l.

Biologické testování prokázalo u 4-{[(2-fenylethyl)karbamoyl]amino}-N-(thiazol-2-

yl)benzensulfonamidu (PhEt-STS) a 4-[(cyklohexylkarbamoyl)amino]-N-(thiazol-2-

yl)benzensulfonamidu (Cy-STS) lepší nebo srovnatelnou hodnotu MIC vůči

mykobakteriálním kmenům než sulfathiazol, také všechny amidy vykazovaly lepší aktivity

proti M. tuberculosis. U bakteriálních kmenů byly u všech látek hodnoty MIC vyšší než

u výchozí látky a u antifungální aktivity byly hodnoty MIC v porovnání se sulfathiazolem

lepší pouze v případě 4-[(benzylkarbamoyl)amino]-N-(thiazol-2-yl)benzensulfonamidu

(Ben-STS). V obecné rovině mají všechny připravené deriváty intermediární až nízkou

antibakteriální a antifungální aktivitu, některé jsou pak vysloveně inaktivní. Biologické

hodnocení nebylo zatím dokončeno kompletně.

V souhrnu se podařilo připravit deriváty s lepší účinností vůči M. tuberculosis, než má

výchozí sulfathiazol, kdežto u atypických mykobakterií byla aktivita srovnatelná či mírně

nižší. Kombinace dvou různých strukturních prvků se známou antimykobakteriální

aktivitou se tak ukázala být výhodnou právě u M. tuberculosis, i když podstatně závisí také

na dalších substituentech.
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