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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce je uceleným dílem od syntézy až po biologickou aktivitu. Zahrnuje přípravu
13 nových derivátů odvozených od sulfathiazolu, jejich charakteristiku - teplotu tání,
chromatografickou čistotu, infračervená a NMR spektra. Připravené sloučeniny byly
biologicky hodnoceny in vitro na Mycobacterium tuberculosis a tři kmeny atypických
mykobakterií, dále vůči osmi kmenům gram pozitivních a gram negativních bakterií a osmi
kmenům patogenních hub. Výsledky jsou diskutovány a porovnány s výchozími sulfonamidy
a dříve připravenými deriváty sulfonamidů publikovanými školitelem. Jedná se tedy o
přínosný podíl do vědecké tematiky řešené na školícím pracovišti.

Dotazy a připomínky:
Přesto, že je práce čtivá, lze upozornit na pár malých nedostatečností. Drobné jazykové
nepřesnosti jsem opravila v textu a nebudu je více komentovat. V experimentální práci první
věta nikdy nezačíná velkým písmenem, je-li to celá věta, měla by mít někde první písmeno.
Na str. 32 u NMR co znamená N3H ureido, str 33 u IR je vibrace pro (-CO- močovinový)
opravdu 1741? Nelíbí se mně, když je v jednom malém odstavci třikrát po sobě použito
archaické slovo poté, např. str. 36. Hodnoty MIC zástupců sulfonamidů v tabulce na str 20
jsou od někud převzaty, nebo jste je měřil vy, není to uvedeno. Na str 30 první věta: Jedná
se skutečně o pyrazin-2-karbamoyl chlorid? Překvapuje mne rozdílná rozpustnost, respektive
nerozpustnost u Ben-STS-Ox, s rozdílem benzylu oproti fenylu (u slouč, Ph-STS-Ox), dá se
to nějak vysvětlit? U sloučeniny Ada-STS-Ox na IR spektru nebyly zaznamenány vibrace pro
amidické karbonyly? Vysvětlete prosím, co znamená v tab.3 hodnota 250nárůst.

Práci hodnotím jako velmi přínosnou, je na ní vidět, že nevznikla pouze za dobu určenou pro
diplomové práce, protože přináší i řadu biologických výsledků.
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